ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VACARIA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 2

EDITAL N° 314, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE VACARIA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2024, regido
pelo Edital nº 312/2024, de 02 de dezembro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar
e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 312/2024
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital nº 312/2024, de 02 de dezembro de 2024, para alterar os
requisitos mínimos exigidos para posse do cargo de Professor de Educação Infantil e Ensino
Fundamental, nos termos da Lei Municipal nº 0012/2012, passando a ser como consta a seguir e
não como

2. DOS CARGOS
2.1. Os cargos que fazem parte do presente Concurso Público podem ser verificados na Tabela
abaixo:

Nº Cargo(s) Público(s)

Vagas
e/ou

Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Sema-

nal

Venci-
mento
Básico

(janeiro/
2024)

29

Professor de Educação

Infantil e Ensino

Fundamental

CR

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Médio Completo
na modalidade Normal
e/ou Magistério com
complementação
pedagógica (Estágio) ou
Curso Superior de
Graduação em
Licenciatura Plena em
Pedagogia com
habilitação em Séries
Iniciais, ou Licenciatura
Plena em Pedagogia com
habilitação em Educação
Infantil, ou ainda, Curso
Normal Superior.

20h
R$

1.585,27

1.2. Retifica-se o Anexo II do Edital nº 01/2024, de 26 de julho de 2024, para inserir o cargo de
Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental aos cargos de Nível Médio/Técnico e
removê-lo dos cargos de Nível Superior, nos conhecimentos gerais dos Programas da Prova
Teórico-Objetiva, passando a ser como consta a seguir e não como constou.

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

PARTE I - CONHECIMENTOS GERAIS
(...)
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO: Agente Comunitário de Saúde, Agente de Combate
a Endemias, Atendente de Creche, Eletricista, Fiscal, Fiscal Sanitário, Guarda Municipal,
Professor de Educação Infantil: Creche e Pré-Escola, Professor de Educação Infantil e
Ensino Fundamental, Técnico Agrícola e Técnico de Enfermagem

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VACARIA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2024

Página 2 de 2

(...)
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: Arquiteto, Assistente Social, Auditor Fiscal, Bibliotecário,
Engenheiro Civil, Fonoaudiólogo, Médico Cardiologista, Médico Clinico Geral, Médico de
Estratégia de Saúde da Família, Médico Ginecologista-Obstetra, Médico Oftalmologista,
Médico Pediatra, Nutricionista, Odontólogo, Professor de Ensino Fundamental – Anos
Finais: Artes, Professor de Ensino Fundamental – Anos Finais: Ciências, Professor de
Ensino Fundamental – Anos Finais: Língua Estrangeira Moderna – Inglês, Professor de
Ensino Fundamental – Anos Finais: Língua Portuguesa, Psicólogo 20h e Psicólogo 40h

1.3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 312/2024, de 02 de dezembro de
2024, as quais são ratificadas.

AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA,
Prefeito Municipal de Vacaria/RS.